П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Тайшет 23 ноября 2020 года

Тайшетский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего - судьи Павленко Н.С. 

при секретаре судебного заседания Соболевой И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Тайшетского межрайонного прокурора Ситниковой Ю.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Быбина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела № 1-421/2020 в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, не женатого, детей не имеющего, не работающего, регистрации по месту жительства не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) 22 июля 2010 года приговором Чунского районного суда Иркутской области признан виновным по пункту «в» части 2 статьи 231 УК РФ с назначением наказания в виде 4 лет лишения свободы, условно с испытательным сроком 5 лет.

2) 11 мая 2011 года приговором Чунского районного суда Иркутской области признан виновным по части 2 статье 228 УК РФ с назначением наказания в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. В силу статьи 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Чунского районного суда от 22 июля 2010 года. На основании статьи 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

3)10 сентября 2014 года постановлением Иркутского районного суда приговор Чунского районного суда от 22 июля 2010 года приведен в соответствие, срок наказания по приговору Чунского районного суда от 11 мая 2011 года в виде лишения свободы снижен до 4 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 21 июля 2015 года осужденный освобожден от отбывания наказания условно — досрочно на 8 месяцев, на основании постановления Иркутского районного суда от 10 июля 2015 года.

избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО6, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели дальнейшего сбыта, взяв с собой пакет из полимерного материала, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 10 мая 2020 года, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в северо - восточном направлении от 

<

адрес>, где, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в точно неустановленное следствием дневное время, на протяжении двух часов, путем собственноручного сбора дикорастущего растения - конопля в полимерный пакет, осознавая при этом, что данное растение является наркотическим средством, незаконно умышленно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 60,973 г, что, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для цели статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. После этого, ФИО6, находясь по своему временному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно, переработал часть наркотикосодержащего растения конопля в масло каннабиса (гашишное масло), таким образом, умышленно незаконно изготовил из растительной массы путем экстракции и термической обработки наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,79 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для цели статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства. После чего ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно хранил приобретенное им наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 60,973 грамма, что является значительным размером, а также масло каннабиса (гашишное масло) 5,79 грамм, что является крупным размером, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обеспечив безопасность хранения и неприкосновенность хранимого наркотического средства до 12 часов 00 минут 10 мая 2020 года, когда при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Тайшетскому району данное наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой 60,973 грамма, что является значительным размером, и масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,79 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота и противоправная деятельность ФИО6 пресечена.

Подсудимый ФИО4 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объёме, суду показал, что свои показания в ходе предварительного следствия давал добровольно и в присутствии защитника. В утреннее время 10 мая 2020 года он пошел в магазин, а когда возвращался обратно, то возле подъезда встретил сотрудников ОКОН, он открыл подъезд и они вместе с ним подошли к квартире ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, с ними были два мужчины, как те пояснили, это понятые. Так, ранее ему незнакомая женщина, которая представилась следователем ФИО7, зачитала всем постановление суда о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 расписался. Затем следователь разъяснила понятым права и обязанности, также всем участвующим был разъяснен порядок проведения обыска. Перед началом обыска следователь разъяснила ФИО1 и ему права, которые ему были понятны. Следователь предложила им добровольно выдать наркотические средства, иные запрещенные предметы. ФИО1 ответил, что в его квартире не имеется вышеуказанных предметов и веществ, а он пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство. Он достал принадлежащую ему сумку черного цвета из шкафа, расположенного в кухонной комнате, из которой достал прозрачный полимерный пакет, частично наполненный растительной массой, передал его следователю, она его упаковала, опечатала, подписала, все участвующие лица расписались на бирке, он тоже. На вопросы следователя он пояснил, что это наркотическое средство - конопля, которое принадлежит лично ему, хранит с целью личного употребления, без цели сбыта. Кроме этого добровольно выдал из данной сумки одноразовые инъекционные шприцы в количестве четырех штук, затем из ящика электроплиты также достал большое количество одноразовых инъекционных шприцов и выдал их. Какое количество не помнит. Данные шприцы были оставлены в квартире ФИО18 наркозависимыми, то есть те использовали их для введения наркотического средства внутривенно, после чего он проводил термическую обработку данных шприцов, хранил для дальнейшего их использования. Данные шприцы также были упакованы в полимерный пакет, также упакованы и подписаны. Также в зальной комнате сотрудниками в ходе обыска в тумбочке было обнаружено и изъято пластиковое яйцо розового цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис, которое он приготовил к употреблению накануне 9 мая 2020 года для личного употребления, о чем он пояснил сотрудникам полиции. Пластиковое яйцо с наркотическим средством следователем было изъято, упаковано и опечатано все участвующие лица поставили свои подписи на бумажной бирке. Кроме этого на балконе квартиры была обнаружена и изъята полимерная бутылка, наполненная гашишным маслом, которое он приготовил путем вымачивания той в растворителе. Он пояснил следователю, что данное гашишное масло принадлежит ему для личного употребления, без цели сбыта. Данная бутылка также была упакована и опечатана. С его рук также были взяты смывы на ватные тампоны. Также пояснил, что в конце октября 2019 года, точную дату он не помнит, в дневное время, на протяжении около двух часов, в заранее приготовленный полимерный пакет, путем собственноручного сбора собрал наркотикосодержащее растение - коноплю на участке местности, расположенного слева от жилого 

<

адрес>. Собранное растение он принес домой к своему знакомому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где приготовил вышеуказанное растение к употреблению. Полученное наркотическое средство - гашишное масло перелил в бутылку из под растворителя, хранил на балконе квартиры ФИО18, то есть по адресу: 

<

адрес>, иногда употреблял путем курения, то есть смешивал с табаком. Часть приобретенного в октябре 2019 года наркотического средства - марихуаны в прозрачном полимерном пакете, гашишное масло в полимерной бутылке, гашишное масло в пластиковом яйце он хранил по своему временному месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>. Данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска. В содеянном ФИО4 искренне раскаивается, наркотические средства он приобрел самостоятельно и хранил без цели сбыта для личного потребления. 

Выслушав подсудимого, показания свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей, а также исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Такой вывод суда подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом относимыми и допустимыми.

Показания подсудимого суд признает правдивыми, поскольку они нашли объективное подтверждение в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими его вину.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 суду показал, что служит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Тайшетскому району. В производстве ОМВД России по Тайшетскому району находилось уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Следователем ФИО10 был запланирован обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 10 мая 2020 года они пригласили двоих мужчин принять участие в качестве понятых при производстве обыска. Затем он, старший оперуполномоченный ОКОН ФИО9, начальник ОКОН ФИО21., следователь ФИО10, кинолог ФИО22 со служебной собакой, понятые на двух автомобилях прибыли к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО16, 

<

адрес>. После чего все участники подошли к последнему подъезду вышеуказанного дома, куда также подошел ранее знакомый ему ФИО2, вместе с которым они все зашли в подъезд, а затем последний своим ключом открыл дверь в 

<

адрес>, куда они все вошли. В квартире находился ФИО1, которому следователь предъявила постановление суда о разрешении производства обыска в данном жилище, где тот расписался. ФИО5 пояснил, что проживает в данной квартире с конца 2019 года. После чего следователь разъяснила всем участникам права и обязанности, также всем участвующим был разъяснен порядок проведения обыска. Перед началом обыска следователь ФИО23 разъяснила ФИО1 и ФИО5 права, и последние пояснили, что при производстве обыска в услугах защитника не нуждаются. Также следователь предупредила, что в ходе обыска никто не должен выходить из данной квартиры, а также никто не должен зайти в данную квартиру. Кроме того следователь предложила ФИО1 и ФИО5 добровольно выдать наркотические средства, их прекурсоры, денежные средства, использованные сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскной деятельности, иные предметы изъятые из гражданского оборота, на что ФИО5 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство. С согласия следователя последний прошел в кухонную комнату, где достал из шкафа черную сумку, из которой достал прозрачный полимерный пакет, частично наполненный растительной массой зеленого цвета, имеющей специфический запах. На вопрос следователя, чем является выданная растительная масса, кому принадлежит и с какой целью хранится, ФИО5 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуана, принадлежит лично тому и хранит ее с целью личного употребления, без цели сбыта. Данный пакет с растительной массой следователем изъят, упакован и опечатан, все участвующие лица, включая него расписались. Кроме этого ФИО5 выдал большое количество одноразовых инъекционных шприцев, при этом пояснил, что выданные шприцы бывшие в употреблении, то есть в данную квартиру часто приходят наркозависимые лица, которые готовят, а затем употребляют наркотическое средство - героин путем введения внутривенно, а использованные инъекционные шприцы ФИО19 кипятит в воде, после чего хранит для дальнейшего личного использования. Более ФИО19 ничего добровольно не выдал, ФИО18 также пояснил, что ничего незаконно хранящегося нет, после чего кинолог, используя служебную собаку, провела осмотр квартиры, собака присела около тумбочки в зальной комнате, кинолог пояснила, что возможно в данной тумбочке находятся наркотические средства или их прекурсоры. При осмотре данной тумбочки, в ней было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета в прозрачном полимерном свертке. На вопрос следователя кому принадлежит данное вещество, чем оно является и с какой целью хранится, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - героин, принадлежит лично тому для личного употребления без цели сбыта. Данное вещество следователем изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет, опечатано вышеуказанным способом. Кроме того в данной тумбочке обнаружено пластиковое яйцо розового цвета, частично наполненное веществом растительного происхождения коричневого цвета. ФИО5 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, принадлежит лично тому для личного употребления без цели сбыта. Обследуя балкон данной квартиры, у стены обнаружена полимерная бутылка, частично наполненная жидкостью зеленого цвета с характерным запахом. ФИО5 показал, что данная жидкость является гашишным маслом, принадлежит лично тому для личного употребления, без цели сбыта. Изъятая бутылка с жидкостью упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Также у ФИО1 и ФИО5 в присутствии понятых были изъяты смывы с рук на марлевые тампоны, которые упаковала в пакеты из прозрачного полимерного материала, горловину которых перевязала отрезками нити, концы которых оклеила бумажными бирками с круглой печатью МВД РФ, на бирки следователем были нанесены пояснительные надписи, под которыми расписались все участвующие лица, включая него. Аналогичным образом следователь упаковала контрольный образец марлевого тампона и жидкости, используемых при изъятии смывов с рук ФИО18 и ФИО19. Затем следователем был оглашен протокол обыска, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило, и все, включая него, расписались в данном протоколе.

Свидетель ФИО9 суду показал, что служит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Тайшетскому району. В производстве ОМВД России по Тайшетскому району находилось уголовное дело по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 Следователем ФИО10 по уголовному делу был запланирован обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 10 мая 2020 года они пригласили двоих мужчин принять участие в качестве понятых при производстве обыска. Затем он, оперуполномоченный ОКОН ФИО8, начальник ОКОН ФИО24., следователь ФИО10. кинолог ФИО26 со служебной собакой, понятые на двух автомобилях прибыли к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего все участники подошли к последнему подъезду вышеуказанного дома, куда также подошел ранее знакомый ему ФИО5, вместе с которым они все зашли в подъезд, а затем последний своим ключом открыл дверь в 

<

адрес>, куда они все вошли. В квартире находился ФИО1, которому следователь предъявила постановление суда о разрешении производства обыска в данном жилище, где тот расписался. ФИО5 пояснил, что проживает в данной квартире с конца 2019 года. После чего следователь разъяснила всем участникам права и обязанности, также всем участвующим был разъяснен порядок проведения обыска. Перед началом обыска следователь ФИО7 разъяснила ФИО1 и ФИО5 права, и последние пояснили, что при производстве обыска в услугах защитника не нуждаются. Также следователь предупредила, что в ходе обыска никто не должен выходить из данной квартиры, а также никто не должен зайти в данную квартиру. Кроме того следователь предложила ФИО1 и ФИО5 добровольно выдать наркотические средства, их прекурсоры, денежные средства, использованные сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскной деятельности, иные предметы изъятые из гражданского оборота, на что ФИО5 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство. С согласия следователя последний прошел в кухонную комнату, где достал из шкафа черную сумку, из которой достал прозрачный полимерный пакет, частично наполненный растительной массой зеленого цвета, имеющей специфический запах. ФИО5 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуана, принадлежит лично тому и хранит ее с целью личного употребления, без цели сбыта. Данный пакет с растительной массой следователем изъят, упакован и опечатан биркой, на которой, включая его, все поставили свои подписи. Кроме этого ФИО5 выдал большое количество одноразовых инъекционных шприцев, при этом пояснил, что выданные шприцы бывшие в употреблении, то есть в данную квартиру часто приходят наркозависимые лица, которые готовят, а затем употребляют наркотическое средство - героин путем введения внутривенно, а использованные инъекционные шприцы ФИО19 кипятит в воде, после чего хранит для дальнейшего личного использования. Более ФИО19 ничего добровольно не выдал. ФИО18 также пояснил, что у того ничего незаконно хранящегося нет, после чего кинолог, используя служебную собаку, провела осмотр квартиры, собака присела около тумбочки в зальной комнате, кинолог пояснила, что возможно в данной тумбочке находятся наркотические средства или их прекурсоры. При осмотре данной тумбочки, в ней было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета в прозрачном полимерном свертке. На вопрос следователя кому принадлежит данное вещество, чем оно является и с какой целью хранится, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - героин, принадлежит лично тому для личного употребления без цели сбыта. Данное вещество следователем изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет, опечатано вышеуказанным способом. Кроме того в данной тумбочке обнаружено пластиковое яйцо розового цвета, частично наполненное веществом растительного происхождения коричневого цвета. ФИО5 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, принадлежит лично ему для личного употребления без цели сбыта. Обследуя балкон данной квартиры, у стены обнаружена полимерная бутылка, частично наполненная жидкостью зеленого цвета с характерным запахом. На вопрос следователя, ФИО5 показал, что данная жидкость является гашишным маслом, принадлежит лично ему для личного употребления, без цели сбыта. Изъятая бутылка с жидкостью упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Также у ФИО1 и ФИО5 в присутствии понятых были изъяты смывы с рук на марлевые тампоны, которые упаковала в пакеты из прозрачного полимерного материала, горловину которых перевязала отрезками нити, концы которых оклеила бумажными бирками с круглой печатью МВД РФ на бирки следователем были нанесены пояснительные надписи, под которыми расписались все участвующие лица, включая него. Аналогичным образом следователь упаковала контрольный образец марлевого тампона и жидкости, используемых при изъятии смывов с рук ФИО18 и ФИО19. Затем следователем был оглашен протокол обыска, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило, и все, включая него, расписались в данном протоколе.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что он служит в ОМВД России по Тайшетскому району в отделении по контролю за оборотом наркотиков, состоит в должности начальника отделения в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ. В производстве ОМВД России по Тайшетскому району находилось уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. Следователем ФИО10 по уголовному делу было запланировано проведение следственного действия - обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 10 мая 2020 года они пригласили двоих мужчин принять участие в качестве понятых при производстве обыска. Затем он, оперуполномоченный ОКОН ФИО8, оперуполномоченный ФИО9, следователь ФИО10, кинолог ФИО27 со служебной собакой, понятые прибыли к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего все участники подошли к последнему подъезду вышеуказанного дома, куда также подошел ФИО5, которого в октябре 2019 года привлекали к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ за употребление наркотических средств без назначения врача, вместе с которым они все зашли в подъезд, а затем последний своим ключом открыл дверь в 

<

адрес>, куда они все вошли. В квартире находился ФИО1, которому следователь предъявила постановление суда о разрешении производства обыска в данном жилище, где тот расписался. ФИО5 пояснил, что проживает в данной квартире с октября 2019 года. После чего следователь разъяснила всем участникам права и обязанности, также всем участвующим был разъяснен порядок проведения обыска. Перед началом обыска следователь ФИО7 разъяснила ФИО1 и ФИО19 В права, и последние пояснили, что при производстве обыска в услугах защитника не нуждаются. Также следователь предупредила, что в ходе обыска никто не должен выходить из данной квартиры, а также никто не должен зайти в данную квартиру. Кроме того, следователь предложила ФИО1 и ФИО5 добровольно выдать наркотические средства, их прекурсоры, денежные средства, использованные сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскной деятельности, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО5 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство С согласия следователя последний прошел в кухонную комнату, где достал из шкафа черную сумку, из которой достал прозрачный полимерный пакет, частично наполненный растительной массой зеленого цвета, имеющей специфический запах. ФИО5 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуана, принадлежит лично тому и хранит ее с целью личного употребления, без цели сбыта. Данный пакет с растительной массой следователем изъят, упакован и опечатан. Кроме этого ФИО5 выдал большое количество одноразовых инъекционных шприцев, при этом пояснил, что выданные шприцы, бывшие в употреблении, то есть в данную квартиру часто приходят наркозависимые лица, которые готовят, а затем употребляют наркотическое средство - героин путем введения внутривенно, а использованные инъекционные шприцы ФИО19 кипятит в воде, после чего хранит для дальнейшего личного использования. Более ФИО19 ничего добровольно не выдал. ФИО18 также пояснил, что ничего незаконно хранящегося нет, после чего кинолог, используя служебную собаку, провела осмотр квартиры, собака присела около тумбочки в зальной комнате, кинолог пояснила, что возможно в данной тумбочке находятся наркотические средства или их прекурсоры. При осмотре данной тумбочки, в ней было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета в прозрачном полимерном свертке. На вопрос следователя кому принадлежит данное вещество, чем оно является и с какой целью хранится, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - героин, принадлежит лично тому для личного употребления без цели сбыта. Данное вещество следователем изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет, опечатано вышеуказанным способом. Кроме того в данной тумбочке обнаружено пластиковое яйцо розового цвета, частично наполненное веществом растительного происхождения коричневого цвета. На вопрос следователя, ФИО5 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, принадлежит лично тому для личного употребления без цели сбыта. Обследуя балкон данной квартиры, у стены обнаружена полимерная бутылка, частично наполненная жидкостью зеленого цвета с характерным запахом. На вопрос следователя, чем является данная жидкость, кому принадлежит и с какой целью хранится, ФИО5 показал, что данная жидкость является гашишным маслом, принадлежит лично тому для личного употребления, без цели сбыта. Изъятая бутылка с жидкостью упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Также у ФИО1 и ФИО5 в присутствии понятых были изъяты смывы с рук на марлевые тампоны, которые упаковала в пакеты из прозрачного полимерного материала, горловину которых перевязала отрезками нити, концы которых оклеила бумажными бирками с круглой печатью МВД РФ. На бирки следователем были нанесены пояснительные надписи, под которыми расписались все участвующие лица, включая него. Аналогичным образом следователь упаковала контрольный образец марлевого тампона и жидкости, используемых при изъятии смывов с рук ФИО18 и ФИО19. Затем следователем был оглашен протокол обыска, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило, и все, включая него, расписались в данном протоколе.

Свидетель ФИО12, допрошенный в судебном заседании показал, что не помнит точную дату и время, в 2020 года он являлся понятым при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. Помнит, что квартиру открыл мужчина, который ему ранее знаком не был и впустил в нее понятых, следователя, сотрудников полиции, кинолога, там им было предложено выдать наркотические средства, запрещенные предметы. Помнит, что изымали наркотические средства растительного происхождения. Он плохо помнит события, поскольку прошло много времени, кроме того, не старался запомнить происходящее. 

Так, из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных судом с согласия сторон в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что в утреннее время 10 мая 2020 года сотрудники полиции попросили его исполнить свой гражданский долг, поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия - производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. Также сотрудники полиции пригласили его знакомого ФИО28 поучаствовать в качестве понятого. Затем он, второй понятой, трое мужчин - сотрудников полиции, кинолог со служебной собакой, следователь ФИО29, проследовали к дому 

<

адрес>. Все участвующие лица подошли к подъезду, куда также подошел ранее неизвестный ему мужчина, вместе с которым они все зашли в подъезд, а затем тот своим ключом открыл дверь в 

<

адрес>, куда они все вошли. В квартире находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО1, предъявил следователю свой паспорт. Находясь в пороге квартиры, следователь ФИО7 предъявила ФИО18 постановление суда о разрешении производства обыска в данном жилище, где ФИО18 расписался. Мужчина, который открыл дверь в данную квартиру и зашел вместе с ними также предъявил следователю свой паспорт на имя ФИО5, пояснил, что проживает в данной квартире с конца 2019 года. После чего следователь разъяснила ему и второму понятому права и обязанности, также всем участвующим был разъяснен порядок проведения обыска. Перед началом обыска следователь ФИО7 разъяснила ФИО1 и ФИО5 права, и последние пояснили, что при производстве обыска в услугах защитника не нуждаются. Также следователь предупредила его, второго понятого, сотрудников полиции, ФИО1, ФИО5, что в ходе обыска никто не должен выходить из данной квартиры, а также никто не должен зайти в данную квартиру. Кроме того следователь предложила ФИО1 и ФИО5 добровольно выдать наркотические средства, их прекурсоры, денежные средства, использованные сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскной деятельности, иные предметы изъятые из гражданского оборота, на что ФИО5 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство. С согласия следователя последний прошел в кухонную комнату, где достал из шкафа черную сумку, из которой достал прозрачный полимерный пакет, частично наполненный растительной массой зеленого цвета, имеющей специфический запах. На вопрос следователя чем является выданная растительная масса, кому принадлежит и с какой целью хранится, ФИО5 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуана, принадлежит лично ему и хранит ее с целью личного употребления, без цели сбыта. Данный пакет с растительной массой следователем изъят, горловина пакета перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД г. Тайшета», снабженной пояснительной надписью, под которой все участвующие лица, включая него расписались. Кроме этого ФИО5 достал из черной матерчатой сумки полимерные пакеты и картонную коробку, наполненные одноразовыми инъекционными шприцами, из ящика электроплиты полимерные пакеты, наполненные одноразовыми инъекционными шприцами, при этом пояснил, что данные инъекционные шприцы бывшие в употреблении, то есть в данную квартиру часто приходят наркозависимые лица, которые готовят, а затем употребляют наркотическое средство - героин путем введения внутривенно, а использованные инъекционные шприцы ФИО19 кипятит в воде, после чего хранит для дальнейшего личного использования. Выданных шприцов было более 500, точное количестве не помнит, те были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД г. Тайшет...», пояснительной надписью, под которой все участвующие лица, включая него, расписались. Более ФИО19 ничего добровольно не выдал. ФИО18 также пояснил, что у того ничего незаконно хранящегося нет, после чего кинолог, используя служебную собаку, провела осмотр квартиры, однако ничего не обнаружила, однако присела около тумбочки в зальной комнате, кинолог пояснила, что возможно в данной тумбочке находятся наркотические средства или их прекурсоры. Далее сотрудники полиции начали проводить обыск. Квартира 

<

адрес> однокомнатная, то есть имеется коридор, кухонная комната, зальная комната и сан.узел. Проводя обыск, сотрудники полиции в кухонной комнате также обнаружили картонную коробку, в которой находилось 11 одноразовых инъекционных шприцев. Данная коробка со шприцами следователем была аналогичным образом упакована и изъята. Обследуя зальную комнату данной квартиры, сотрудники полиции обнаружили в тумбочке порошкообразное вещество светлого цвета в прозрачном полимерном свертке. На вопрос следователя кому принадлежит данное вещество, чем оно является и с какой целью хранится, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - героин, принадлежит лично ему для личного употребления без цели сбыта. Данное вещество следователем изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет, опечатано вышеуказанным способом. Кроме того в данной тумбочке обнаружено пластиковое яйцо розового цвета, частично наполненное веществом растительного происхождения коричневого цвета. На вопрос следователя чем является данное вещество, кому принадлежит и с какой целью хранится, ФИО5 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, принадлежит лично ему для личного употребления без цели сбыта. Также из данной тумбочки изъята металлическая чашка с отрезками полимерного прозрачного пакета с остатками светлого порошкообразного вещества. На вопрос следователя чем являются данные отрезки, ФИО18 пояснил, что в данных прозрачных полимерных отрезках находилось наркотическое средство - героин, которое употребляли его наркозависимые знакомые в данной квартире утром 10 мая 2020 года. Данная металлическая чашка с указанными отрезками упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Помимо вышеуказанного в тумбочке были обнаружены три пустых стеклянных флакона из - под лекарств, ФИО18 пояснил, что с помощью данных флаконов наркозависимые готовили к употреблению наркотические средства, в связи с чем, следователь их изъяла, упаковала вышеуказанным способом. На данной тумбочке находился смартфон марки «Honor», который со слов ФИО19 и ФИО18 принадлежит последнему, в связи с чем, следователь также изъяла и данный смартфон, который упаковала в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязала отрезком нити, концы которой оклеила бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД г. Тайшет», снабженной пояснительной надписью, под которой все участвующие лица, включая него расписались. Обследуя балкон данной квартиры, у стены обнаружена полимерная бутылка, частично наполненная жидкостью зеленого цвета с характерным запахом. На вопрос следователя чем является данная жидкость, кому принадлежит и с какой целью хранится, ФИО5 показал, что данная жидкость является гашишным маслом, принадлежит лично ему для личного употребления, без цели сбыта. Изъятая бутылка с жидкостью упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Также следователь, в присутствии него, второго понятого, сотрудников полиции, изъяла у ФИО1 и ФИО5 смывы с рук на марлевые тампоны, которые упаковала в пакеты из прозрачного полимерного материала, горловину которых перевязала отрезками нити, концы которых оклеила бумажными бирками с круглой печатью МВД РФ, на бирки следователем были нанесены пояснительные надписи, под которыми расписались все участвующие лица, включая него. Аналогичным образом следователь упаковала контрольный образец марлевого тампона и жидкости, используемых при изъятии смывов с рук ФИО18 и ФИО19. Затем следователем был оглашен протокол обыска, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило, и все, включая него, расписались в данном протоколе. (л.д.29-30)

В судебном заседании свидетель ФИО12 показания, данные им в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме, указал, что давал их добровольно, без принуждения, подпись в протоколе допроса принадлежит ему. В связи с истечением длительного периода времени не помнит события, произошедшие 10.05.2020 г.

Так, из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки в судебное заседание, следует, что в утреннее время 10 мая 2020 года сотрудники полиции попросили его исполнить свой гражданский долг, поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия - производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. Также сотрудники полиции пригласили его знакомого ФИО30 поучаствовать в качестве понятого. Затем он, второй понятой, трое мужчин - сотрудников полиции, кинолог со служебной собакой, следователь ФИО31. проследовали к дому 

<

адрес>. Все участвующие лица подошли к подъезду, куда также подошел ранее неизвестный ему мужчина, вместе с которым они все зашли в подъезд, а затем тот своим ключом открыл дверь в 

<

адрес>, куда они все вошли. В квартире находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО1, предъявил следователю свой паспорт. Находясь в пороге квартиры, следователь ФИО7 предъявила ФИО18 постановление суда о разрешении производства обыска в данном жилище, где ФИО18 расписался. Мужчина, который открыл дверь в данную квартиру и зашел вместе с нами также предъявил следователю свой паспорт на имя ФИО5, пояснил, что проживает в данной квартире с конца 2019 года. После чего следователь разъяснила ему и второму понятому права и обязанности, также всем участвующим был разъяснен порядок проведения обыска. Перед началом обыска следователь ФИО7 разъяснила ФИО1 и ФИО5 права, и последние пояснили, что при производстве обыска в услугах защитника не нуждаются. Также следователь предупредила его, второго понятого, сотрудников полиции, ФИО1, ФИО5, что в ходе обыска никто не должен выходить из данной квартиры, а также никто не должен зайти в данную квартиру. Кроме того следователь предложила ФИО1 и ФИО5 добровольно выдать наркотические средства, их прекурсоры, денежные средства, использованные сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскной деятельности, иные предметы изъятые из гражданского оборота, на что ФИО5 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство. С согласия следователя последний прошел в кухонную комнату, где достал из шкафа черную сумку, из которой достал прозрачный полимерный пакет, частично наполненный растительной массой зеленого цвета, имеющей специфический запах. На вопрос следователя, чем является выданная растительная масса, кому принадлежит и с какой целью хранится, ФИО5 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством - марихуана, принадлежит лично ему и хранит ее с целью личного употребления, без цели сбыта. Данный пакет с растительной массой следователем изъят, горловина пакета перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД г. Тайшета», снабженной пояснительной надписью, под которой все участвующие лица, включая него расписались. Кроме этого ФИО5 достал из черной матерчатой сумки полимерные пакеты и картонную коробку, наполненные одноразовыми инъекционными шприцами, из ящика электроплиты полимерные пакеты, наполненные одноразовыми инъекционными шприцами, при этом пояснил, что данные инъекционные шприцы бывшие в употреблении то есть в данную квартиру часто приходят наркозависимые лица, которые готовят а затем употребляют наркотическое средство - героин путем введения внутривенно, а использованные инъекционные шприцы ФИО19 кипятит в воде, после чего хранит для дальнейшего личного использования. Выданных шприцов было более 530, точное количестве не помнит, те были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД г. Тайшет...», пояснительной надписью, под которой все участвующие лица, включая него, расписались. Более ФИО19 ничего добровольно не выдал, ФИО18 также пояснил, что у того ничего незаконно хранящегося нет, после чего кинолог, используя служебную собаку, провела осмотр квартиры, однако ничего не обнаружила, однако присела около тумбочки в зальной комнате, кинолог пояснила, что возможно в данной тумбочке находятся наркотические средства или их прекурсоры. Далее сотрудники полиции начали проводить обыск. 

<

адрес> однокомнатная, то есть имеется коридор, кухонная комната, зальная комната и сан.узел. Проводя обыск, сотрудники полиции в кухонной комнате также обнаружили картонную коробку, в которой находилось 11 одноразовых инъекционных шприцев. Данная коробка со шприцами следователем была аналогичным образом упакована и изъята. Обследуя зальную комнату данной квартиры, сотрудники полиции обнаружили в тумбочке порошкообразное вещество светлого цвета в прозрачном полимерном свертке. На вопрос следователя кому принадлежит данное вещество, чем оно является и с какой целью хранится, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - героин, принадлежит лично тому для личного употребления без цели сбыта. Данное вещество следователем изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет, опечатано вышеуказанным способом. Кроме того в данной тумбочке обнаружено пластиковое яйцо розового цвета, частично наполненное веществом растительного происхождения коричневого цвета. На вопрос следователя чем является данное вещество, кому принадлежит и с какой целью хранится, ФИО5 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, принадлежит лично тому для личного употребления без цели сбыта. Также из данной тумбочки изъята металлическая чашка с отрезками полимерного прозрачного пакета с остатками светлого порошкообразного вещества. На вопрос следователя чем являются данные отрезки, ФИО18 пояснил, что в данных прозрачных полимерных отрезках находилось наркотическое средство - героин, которое употребляли того наркозависимые знакомые в данной квартире утром 10 мая 2020 года. Данная металлическая чашка с указанными отрезками упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Помимо вышеуказанного в тумбочке были обнаружены три пустых стеклянных флакона из -- под лекарств, ФИО18 пояснил, что с помощью данных флаконов наркозависимые готовили к употреблению наркотические средства, в связи с чем, следователь их изъяла, упаковала вышеуказанным способом. На данной тумбочке находился смартфон марки «Honor», который со слов ФИО19 и ФИО18 принадлежит последнему, в связи с чем, следователь также изъяла и данный смартфон, который упаковала в прозрачный полимерный пакет, горловину перевязала отрезком нити, концы которой оклеила бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД г. Тайшет», снабженной пояснительной надписью, под которой все участвующие лица, включая него расписались. Обследуя балкон данной квартиры, у стены обнаружена полимерная бутылка, частично наполненная жидкостью зеленого цвета с характерным запахом. На вопрос следователя чем является данная жидкость, кому принадлежит и с какой целью хранится, ФИО5 показал, что данная жидкость является гашишным маслом, принадлежит лично ему для личного употребления, без пели сбыта. Изъятая бутылка с жидкостью упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатанный вышеуказанным способом. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Также следователь, в присутствии него, второго понятого, сотрудников полиции, изъяла у ФИО1 и ФИО5 смывы с рук на марлевые тампоны, которые упаковала в пакеты из прозрачного полимерного материала, горловину которых перевязала отрезками нити, концы которых оклеила бумажными бирками с круглой печатью МВД РФ, на бирки следователем были нанесены пояснительные надписи, под которыми расписались все участвующие лица, включая него. Аналогичным образом следователь упаковала контрольный образец марлевого тампона и жидкости, используемых при изъятии смывов с рук ФИО18 и ФИО19. Затем следователем был оглашен протокол обыска, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило, и все, включая него, расписались в данном протоколе. (л.д.31-32)

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ ввиду его неявки в судебное заседание следует, что в дневное время 17 июля 2020 года, сотрудники полиции попросили его исполнить свой гражданский долг, поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия - производства проверки показаний на месте обвиняемого. Он согласился, прибыл к Тайшетскому городскому суду, расположенному по адресу: 

<

...>, также в качестве понятого принимал участие ранее незнакомый ему мужчина. Следователь ФИО7, пояснила, что в их присутствии будут проверяться показания обвиняемого ФИО4, ранее ему незнакомого. Перед началом проведения следственного действия следователь разъяснила участникам порядок проведения следственного действия, их права, обязанности и ответственность, объявила о том, что в ходе проведения проверки показаний на месте будет применять фотоаппарат марки «Самсунг», после чего предложила ФИО6 указать место, где того показания будут проверяться. Тогда ФИО19 пояснил, что желает указать место, где собрал дикорастущее растение - конопля, которое в дальнейшем хранил по своему месту жительства с целью личного употребления. Так. ФИО6 предложил проехать на 

<

адрес>. От здания Тайшетского городского суда, расположенного по адресу: 

<

...>, на служебном автомобиле участники следственного действия, то есть следователь, обвиняемый ФИО6, защитник Быбин, полицейский - конвоир, он и второй понятой проехали до 

<

адрес>. ФИО19 попросил ехать прямо по улице, а когда подъехали к дому 

<

адрес>, то ФИО19 попросил остановиться и пояснил, что на участке местности, расположенном слева от указанного дома в октябре 2019 года путем собственноручного сбора собрал дикорастущее растение - коноплю в полимерный пакет, а затем привез ее домой, где проживал, то есть по адресу: 

<

адрес>, где изготовил с помощью растворителя из растения конопли гашишное масло, которое употреблял, смешивая с табаком, путем курения. Со слов ФИО6 часть наркотического средства - марихуана, приобретенного тем на участке местности по 

<

адрес> в октябре 2019 года, и затем приготовленное из него наркотическое средство - гашишное масло были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска. По окончании следственного действия, следователь зачитала вслух протокол проверки показаний на месте, в котором все было записано верно, все участвующие, включая него расписались в нем. (л.д. 219-220)

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки в судебное заседание следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, данная квартира принадлежит ему на праве собственности. Он неоднократно судим, в 2006 году отбывал наказание в ИК - 8 в г. Зима Иркутской области, где познакомился со ФИО5. Последний приехал к нему осенью 2019 года из пгт. Чунский, где тот проживал постоянно, пояснил, что у того проблемы и попросил пожить у него, он не отказал. То есть с осени 2019 года ФИО5 проживает с ним по адресу: 

<

адрес>. Он является потребителем наркотических средств - опиатов путем введения внутривенно. Владимир также является наркозависимым, употребляет как опиаты, так и наркотические средства расти тельного происхождения. 10 мая 2020 года по его месту жительства сотрудниками полиции был проведен обыск, при котором присутствовал ФИО5, который по предложению следователя выдал наркотическое средство - марихуану в одном прозрачном полимерном пакете, пояснил, что приобрел данное путем собственноручного сбора в г. Тайшете. Данная растительная масса в присутствии его, ФИО19, двух понятых, сотрудников полиции упакована и опечатана. После этого в ходе обыска также были обнаружены наркотические средства - каннабис, которые также принадлежали ФИО5, о чем последний пояснил сотрудникам полиции. Масло каннабиса ФИО5 приготовил накануне обыска путем замачивания марихуаны в растворителе в его присутствии. Данные наркотические средства растительного происхождения ФИО5 хранил в его квартире, так как проживал там, хранил с целью личного употребления, без цели сбыта, то есть он не видел, и не знал, чтобы последний продавал или иным путем сбывал данные наркотические средства, употреблял их сам путем курения. ( л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки в судебное заседание следует, что в дневное время 17 июля 2020 года сотрудники полиции попросили его исполнить свой гражданский долг, поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия - производства проверки показаний на месте обвиняемого. Он согласился, прибыл к Тайшетскому городскому суду, расположенному по адресу: 

<

...>, также в качестве понятого принимал участие ранее незнакомый ему мужчина по имени ФИО3. Следователь ФИО32, пояснила, что в их присутствии будут проверяться показания обвиняемого ранее незнакомого ему мужчины - ФИО4. Перед началом проведения следственного действия следователь разъяснила участникам порядок проведения следственного действия, их права, обязанности и ответственность, объявила о том. что в ходе проведения проверки показаний на месте будет применять фотоаппарат марки «Самсунг», после чего предложила ФИО6 указать место, где того показания будут проверяться. Тогда ФИО19 пояснил, что желает указать место, где собрал дикорастущее растение - конопля, которое в дальнейшем хранил с целью личного употребления, без цели сбыта, в квартире по адресу: 

<

адрес>, где временно проживал. Так, ФИО6 предложил проехать на 

<

адрес>. От здания Тайшетского городского суда, на служебном автомобиле участники следственного действия, то есть следователь, обвиняемый ФИО6, защитник Быбин, полицейский - конвоир, он и второй понятой проехали по 

<

адрес>, затем по 

<

адрес>, затем свернули на 

<

адрес>. ФИО19 пояснил, что необходимо ехать прямо по улице, а когда подъехали к дому 

<

адрес>, то ФИО19 попросил остановиться и пояснил, что на участке местности, расположенном слева от указанного дома в октябре 2019 года тот путем собственноручного сбора собрал дикорастущее растение - коноплю в полимерный пакет, а затем привез ее домой по адресу: 

<

адрес>, где изготовил с помощью растворителя из растения конопли гашишное масло, которое употреблял, смешивая с табаком, путем курения. Со слов ФИО6 часть наркотического средства - марихуана, приобретенного тем на участке местности по 

<

адрес> в октябре 2019 года, и затем приготовленное из него наркотическое средство - гашишное масло были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в мае 2020 года. По окончании следственного действия, следователь зачитала вслух протокол проверки показаний на месте, в котором все было записано верно, все участвующие, включая него расписались в нем. (л.д.217-218)

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, не представлены такие основания и подсудимым, который полностью с ними согласился. Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, позволяющими положить их в основу обвинительного приговора наряду с иными, исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими вину ФИО4, а именно:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Тайшетскому району лейтенанта юстиции ФИО10, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Тайшетскому району № 4341 от 18.05.2020, о том, что в ходе расследования уголовного дела №, по факту сбыта наркотического средства - героин (диацетилморфин), 10 мая 2020 года в ходе обыска по месту жительства гр. ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой 60,973 грамма, что является значительным размером, наркотическое средство растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,79 грамма, что является крупным размером, которое гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. (л.д.3)

- Протоколом обыска от 10 мая 2020 года, согласно которому в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом в прозрачном полимерном пакете, которое со слов ФИО6 является наркотическим средством каннабисом, принадлежит ему лично с целью личного употребления, без цели сбыта; одноразовые инъекционные шприцы в количестве 534 штуки в упакованном и опечатанном виде; смартфон марки «Honor» в корпусе цвета в упакованном и опечатанном виде, которым пользуется ФИО1; порошкообразное вещество светлого цвета в полимерном свертке в упакованном и опечатанном виде, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством - героин, принадлежит ему лично с целью личного потребления, без цели сбыта; вещество растительного происхождения коричневого цвета в пластиковом яйце в упакованном и опечатанном виде, которое со слов ФИО6 является наркотическим средством, принадлежит ему лично с целью личного употребления, без цели сбыта; металлическая чашка красного цвета, с фрагментами полимерного материала в количестве 9 штук, на которых имеется вещество светлого цвета в следовом количестве; три стеклянных флакона в упакованном и опечатанном виде; полимерная бутылка, наполненная коричневой жидкостью с характерным запахом в упакованном и опечатанном виде, которая со слов ФИО6 является наркотическим средством - гашишным маслом, принадлежит ему лично с целью личного употребления, без цели сбыта; смывы с рук ФИО1, смывы с рук ФИО6, контрольный образец марлевого тампона и жидкости, используемых при изъятии смывов с рук ФИО1, и ФИО6 в упакованном и опечатанном виде. (л.д.10-14)

- Протоколом осмотра предметов от 11.05.2020, где осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска 10.05.2020 из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (л.д.15-23)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.05.2020 года, которым признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотические средства - каннабиса (марихуаны) в полимерном прозрачном пакете в опечатанном виде; наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в полимерном яйце розового цвета, в упакованном и опечатанном виде: наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в прозрачной полимерной бутылке в упакованном и опечатанном виде; смывов с рук ФИО6 в упакованном и опечатанном виде, смывов с рук ФИО1 в упакованном и опечатанном виде, контрольного образца марлевого тампона и жидкости, используемых при изъятии смывов с рук ФИО1 и ФИО6 (л.д.71-72).

- Заключением эксперта № 65 от 14 мая 2020 г., согласно выводам которого, представленная на исследование растительная масса (объект исследования № 1), изъятая 10 мая 2020 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) – 60,973 г. Представленная на исследование растительная масса (объект исследования № 2), изъятая 10 мая 2020 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, массой 0,220 г, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,075 г. Представленная на исследование жидкость в полимерной бутылке (объект исследования № 3), изъятая 10 мая 2020 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, объемом 381 мл, массой 321,846 г, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 5,715 г. (л.д.38-42)

- Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО6 и свидетелем ФИО1, где подозреваемый ФИО6 показал, что знаком с ФИО1 с 2005 года, познакомились в местах лишения свободы, находятся в ровных отношениях. С 2009 года является наркозависимым, употребляет наркотические средства всех видов, как путем курения, так и путем введения внутривенно инъекций. Постоянного места жительства не имеет, ранее проживал по адресу: 

<

адрес>, с октября 2019 года он проживает у своего знакомого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, последний также является наркозависимым, употребляет опий путем введения внутривенно. 10 мая 2020 года в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого следователем было предложено выдать наркотические средства, их прекурсоры и иные предметы, изъятые из гражданского оборота. Так, он добровольно выдал наркотическое средство - каннабис в прозрачном полимерном пакете, далее в ходе обыска были обнаружены и изъяты гашишное масло в пластиковом яйце и полимерной бутылке, которое он приготовил для личного употребления без цели сбыта накануне обыска из наркосодержащего растения - конопля, которое добровольно выдал в начале обыска, а приобрел путем собственноручного сбора на заброшенном огороде по 

<

адрес> в октябре 2019 года. Выданное им наркотическое средство - каннабис, а также принудительно изъятое наркотическое средство масло каннабиса в пластиковом яйце и полимерной бутылке принадлежат лично ему. хранит для личного употребления, без цели сбыта. Каннабис он хранил в своей личной сумке черного цвета, а масло каннабиса в пластиковом яйце в деревянной тумбочке, расположенной в зальной комнате, масло каннабиса в полимерной бутылке - на балконе вышеуказанной квартиры. ФИО1 знал о том, что он хранит в квартире наркотические средства, он употреблял их в присутствии последнего. Полностью подтверждает свои показания, на них настаивает. Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме. 

Свидетель ФИО1 показал, что полностью подтверждает показания ФИО6, тот проживал у него по адресу: 

<

адрес>. Последний также, как и он употребляет наркотические средства. О том. что ФИО6 хранил по его месту жительства наркотические средства растительного происхождения он знал, тот при нем их употреблял. Где тот именно их приобрел он не знает, однако со слов ФИО6 ему известно, что тот приобрел указанные наркотические средства путем собственноручного сбора в г. Тайшете. Наркотические средства каннабис и масло каннабиса, принадлежащие ФИО6, были изъяты следователем 10.05.2020 в ходе обыска по моему месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, Владимир признался, что данные наркотические средства принадлежат тому, тот подтвердил данный факт. Оснований оговаривать ФИО6 у него нет, они состоят в дружеских отношениях, конфликтов между ними нет. На своих показаниях настаивает. (Л.д. 161-164)

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО6 с фототаблицей от 17.07.2020 года, который в присутствии защитника Быбина А.А., понятых ФИО14. ФИО15, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в северо - восточном направлении от жилого 

<

адрес>, где он в октябре 2019 года собрал дикорастущее растение конопля, из которого в дальнейшем изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которые хранил с целью личного употребления в 

<

адрес>. (Л.д. 206-209).

Выслушав показания свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ, оценив их показания и признав их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, а также изучив, представленные суду доказательства и признав их относимыми и допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, а все доказательства в своей совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО4 и считает доказанным его умысел в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, заключение эксперта, протокол проверки показаний на месте, суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора, поскольку получены они в соответствии с требованиями закона, нарушений суд не усматривает, данные доказательства подтверждают вину ФИО4 в совершенном преступлении.

Показания подсудимого о признании вины по предъявленному обвинению в судебном заседании и в ходе следствия суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, в ходе следствия он допрошен всегда был в присутствии защитника, замечаний от ФИО4 и защитника не поступило.

Кроме того, суд признает показания подсудимого достоверными, поскольку они подтверждены показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО8, ФИО9, ФИО11, а также понятых, присутствовавших при осмотре места происшествия и изъятии наркотического средства, письменными доказательствами.

Оценивая показания свидетелей, суд признает их допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены с соблюдением требований ст. ст.189, 190 УПК РФ. 

Показания указанных лиц не содержат каких-либо противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в привлечении ФИО4 к уголовной ответственности, не имеется, поэтому суд признает показания свидетелей достоверными доказательствами по делу. 

Объективно причастность подсудимого к совершению преступления подтверждена также данными протокола осмотра места происшествия, в ходе которого изъяты наркотические средства. Согласно заключения эксперта, изъятая растительная масса весом 60,973 грамм является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана). Растительная масса, изъятая 10.05.2020 г. в ходе обыска, массой 0,220 г., содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,075 г. Представленная на исследование жидкость в полимерной бутылке изъятая 10 мая 2020 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, объемом 381 мл, массой 321,846 г, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 5,715 г. 

У суда отсутствуют основания не доверять выводам эксперта, поскольку экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, надлежащим лицом, имеющим специальные знания и длительный опыт работы. Выводы эксперта не противоречат показаниям подсудимого о его причастности к совершению преступления.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 приобрел без цели сбыта наркотическое средство путем сбора дикорастущего растения конопля. При этом участок, на котором он собрал растение, не является его земельным участком, растение им не высевалось и не выращивалось. ФИО4 незаконно хранил наркотические средства в квартире ФИО18, в своей сумке и на балконе в бутылке из под растворителя, то есть владел наркотическим средством для личного употребления.

Подсудимым приобретено и хранилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 60,973 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для цели статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, а также незаконно изготовлено и хранилось наркотическое средство масло каннабис (гашишное масло) массой 5,79 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для цели статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

У суда также отсутствуют основания для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ, поскольку наркотическое средство было обнаружено у подсудимого при проведении действий по обнаружению и изъятию запрещенных к хранению в гражданском обороте предметов, когда сотрудником полиции было предложено выдать добровольно указанные предметы, в том числе и наркотические средства. Указанные обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства в ходе следствия и в судебном заседании подтвердил и сам подсудимый.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При решении вопроса о вменяемости подсудимого, суд исходит из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 474/и от 06.06.2020 года, из выводов которого следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в момент совершения преступления не страдал и не страдает настоящее время, но у него имеются признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности (F 60.3). Зависимость от опиоидов средней стадии (F 11.2). Данное заключение подтверждается анамнестическими сведениями: нарушение школьной дисциплины начиная с 8-го класса, с 11 лет алкоголизируется и курил кустарно изготовленные препараты конопли, после стационарного обследования не служил в армии, с 16 лет неоднократно привлекался к уголовной ответственности, расстройства влечений в виде употребления наркотических средств, в настоящее время ему вновь инкриминируется преступление, с 2009 г. по 2011г употреблял внутривенно апиоиды, с октября 2019 года возобновил употребление опиоидов, сформировался синдром отмены опиоидов, при химико-токсикологическом исследовании от 10.05.2020 г. у подэкспертного в анализе мочи выявлены опиаты. Заключение подтверждается результатами настоящей экспертизы, выявившей: склерозирование и гиперпигментация вен предплечий (характерно для внутривенного употребления наркотиков), эмоциональную неустойчивость, поверхностность суждений. Однако имеющиеся расстройства личности выражены не столь значительно и не лишали ФИО6 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. Какого - либо временного психического расстройства в период инкриминируемого ему деяния у ФИО6 не наблюдалось. В его действиях отсутствовали признаки расстроенного сознания, бреда, галлюцинаций и других расстройств, сохранились воспоминания о содеянном. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебном разбирательстве, давать показания, имеющие значение для данного уголовного дела, самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО4 не нуждается. 

Оценивая вышеуказанное заключение экспертов в совокупности с характеризующими подсудимого материалами и наблюдая его поведение в судебном заседании, суд приходит к выводу, что ФИО4 является лицом вменяемым, и он, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства его жизни, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Совершенное ФИО4 преступление относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения к ФИО4 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления посредством добровольной выдачи части наркотических средств в ходе проведения обыска.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, возраст. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказания, судом учитывается рецидив преступлений, который в силу с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ признается особо опасным.

Руководствуясь статьёй 60 УК РФ, при определении вида и размера наказания подсудимому суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжкого, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства посредственно, по бывшему месту отбывания наказания положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание, данные о личности подсудимого, ранее судимого за совершение тяжких преступлений, учитывая полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, возраст, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде реального лишения свободы, поскольку только данный вид наказания в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания, с учетом наличия рецидива преступлений. 

Направление подсудимого в места лишения свободы в данном случае, будет социально справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией данной статьи, суд не усматривает. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая материальное и семейное положение подсудимого, поскольку основного назначенного наказания в виде лишения свободы будет достаточно для исправления подсудимого, с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса РФ – активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление, учитывая наличие отягчающего наказания обстоятельства - рецидив преступления, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

В соответствии с частью 3 статьи 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление

Поскольку судом установлена совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных статьёй 61 УК РФ, суд полагает возможным назначить наказание в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ.

При этом, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, так как не установил наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

В соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО4 следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу.

В соответствии с п.6 ст.132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает необходимым освободить ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, по процессуальным издержкам вынести отдельное постановление. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Время содержания ФИО4 под стражей с 19.05.2020 года до дня вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день, в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу приговора суда: наркотическое средство - каннабис (марихуана) в прозрачном полимерном пакет в опечатанном виде; наркотическое средство - масло каннабиса в пластиковом яйце розового цвет упакованного в прозрачный полимерный пакет, в опечатанном виде; наркотическое средство - масло каннабиса в полимерной бутылке, упакованной прозрачный полимерный пакет, в опечатанном виде; три марлевых тампона, один из которых со смывами с рук ФИО6. второй со смывами с рук ФИО1, третий - контрольный образец марлевого тампона жидкости, используемый при изъятии смывов с рук у ФИО6 и ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тайшетскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.6 ст.132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает необходимым освободить ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, по процессуальным издержкам вынести отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед областным судом о назначении защитника, о чем должно быть указанно в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья: Павленко Н.С.